
COPIA 

 

COMUNE DI POZZOLO FORMIGARO 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 11 DEL 15/03/2023 
 

_________________________________________________________________ 
 

Oggetto: REALIZZAZIONE PONTE CICLOPEDONALE DI COLLEGAMENTO PISTA 

CICLABILE CON STRADA CASSANO – LINEA FERROVIARIA AV/AC TERZO 

VALICO DEI GIOVI. APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA-

ECONOMICA CON CONTESTUALE VARIANTE AL P.R.G.C. PER APPOSIZIONE DEL 

VINCOLO PREORDINATO ALL’ESPROPRIO. CUP: F37H21000690001. 
 
 

L'anno duemilaventitre, addì quindici, del mese di marzo, alle ore 18:30 in Pozzolo 

Formigaro, nella sala delle adunanze consiliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 

in seduta i Consiglieri Comunali. 
 

All'appello risultano i Signori: 

 
Cognome e nome                               Carica                                              Pr.      As. 
     1.       MILOSCIO DOMENICO Sindaco  X 

     2.       PAPPADA’ FELICE Consigliere  X 

     3.       GULLI’ GIOVANNA Consigliere  X 

     4.       MAGGIO ROSARIA Consigliere  X 

     5.       PINTO ROBERTO Consigliere  X 

     6.       CRISCI ELEONORA Consigliere  X 

     7.       NEGRI ILARIA Consigliere  X 

     8.       SILVANO STEFANO Consigliere  X 

     9.       COSTA DANIELE Consigliere  X 

   10.       MANFREDINI MONICA Consigliere  X 

   11.       ZERO GIORGIO Consigliere  X 

   12.       BOTTAZZI EMILIANO Consigliere  X 

   13.       MONTOBBIO CRISTIANA Consigliere  X 

  

Totale   11  2 

 

È presente il Responsabile Servizio Tecnico Geom. Alfredo Rosina. 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa  MARRAVICINI STEFANIA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott.  MILOSCIO DOMENICO – Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento in oggetto sopra 

indicato. 



Proposta n. 33 del 13.03.2023 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE PONTE CICLOPEDONALE DI COLLEGAMENTO PISTA 

CICLABILE CON STRADA CASSANO - LINEA FERROVIARIA AV/AC TERZO VALICO DEI 

GIOVI. APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA-ECONOMICA CON 

CONTESTUALE VARIANTE AL P.R.G.C. PER APPOSIZIONE DEL VINCOLO PREORDINATO 

ALL’ESPROPRIO. CUP: F37H21000690001 

 

Parere di regolarità tecnica ex art.49 1° comma 

del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Geom. Alfredo Rosina 

Parere di regolarità contabile ex art.49 1° comma 

del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile Servizi Finanziari 

F.to Dott.ssa Antonietta D’Alessandro 

Parere di legittimità:  

Favorevole 

 

Firma: 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Stefania Marravicini 

 

ILLUSTRA l’oggetto il Responsabile del Servizio Tecnico Geom. Alfredo Rosina 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che nell’ambito della realizzazione della nuova linea AV/AC Terzo Valico dei Giovi, 

in data 11/01/2022 è stata sottoscritta dal Commissario Straordinario di Governo per il Progetto 

Unico, dalla Regione Piemonte, dalla Provincia di Alessandria, dai comuni piemontesi interessati 

dalla realizzazione dell’Opera del Terzo Valico e da RFI, la Convenzione attuativa per disciplinare 

gli impegni delle parti inerenti la progettazione e la realizzazione degli interventi oggetto del 

“Progetto condiviso di sviluppo del territorio piemontese per valorizzare le opportunità legate alla 

linea AV/AC Terzo Valico dei Giovi” – II fase; 

 

RILEVATO che fra i quattro progetti finanziati con la Convenzione vi è anche quello relativo alla 

“Realizzazione ponte ciclopedonale di collegamento pista ciclabile con Strada Cassano - linea 

ferroviaria AV/AC Terzo Valico dei Giovi”; 

 

CONSIDERATO che l’opera è stata inserita nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

2023/2025, approvato contestualmente al Bilancio 2023 con Deliberazione del C.C. n. 10/2023 in 

data 15/03/2023, prevedendo a bilancio l’importo di €. 1.100.000,00, totalmente finanziato con i 

fondi di cui sopra; 

 

VERIFICATO che la soluzione progettuale prevista nel progetto di fattibilità tecnico-economico 

per l’opera in argomento, prevede la realizzazione della stessa su aree di proprietà privata, così 

come risulta dal piano particellare di esproprio; 

 

RICHIAMATO l’art. 19, comma 2 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i. dove è previsto che 

“l’approvazione del progetto preliminare o definitivo da parte del C.C., costituisce adozione della 

variante allo Strumento Urbanistico”; 



 

RICHIAMATO altresì l’art. 23, comma 5 bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dove è previsto che 

“Per le opere proposte in variante urbanistica ai sensi dell’art. 19 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica sostituisce il progetto preliminare di cui al comma 2 del 

citato art. 19 ed è redatto ai sensi del comma 5”; 

 

ATTESO che con Determinazione n. 37 in data 21/04/2022 del Responsabile dell’Area Tecnica è 

stato affidato l’incarico per le prestazioni professionali inerenti all’intervento di cui trattasi allo 

Studio Associato INGEOPROJECT Corso G. Matteotti n. 12 - 10121 Torino, C.F./P.IVA 

09542980017; 

 

DATO ATTO che l’approvazione del progetto di fattibilità tecnica-economica è propedeutica 

all’avvio dei successivi livelli di progettazione; 

 

VISTO il progetto di fattibilità tecnica-economica di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

presentato in data 08/02/2023, prot. n. 1266, che prevede una spesa complessiva di €. 1.100.000,00, 

costituito dai seguenti elaborati: 

 EL 1: Relazione Tecnica Generale e Quadro Economico; 

 EL 2: Elaborati grafici; 

 Tav.1: Planimetria interventi, particolari costruttivi e vista assonometrica  

 Tav.2: Planimetria generale, prospetti e sezioni  

 EL 3: Elenco prezzi unitari; 

 EL 4: Preventivo sommario di spesa; 

 EL 5: Quadro Economico preliminare; 

 EL 6: Prime indicazioni preliminari ai fini della sicurezza; 

 EL 7: Elaborato ditte espropriande; 

e il cui Quadro Economico risulta essere il seguente: 

A) LAVORI A BASE DI GARA        €.    763.805,00 

(di cui: €. 28.279,57 quali costi per la sicurezza non sono soggetti a ribasso d’asta) 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1) IVA 10% su lavori        €.      76.380,50 

B.2) Spese tecniche progettazione, D.L., Coordinamento Sicurezza, contabilità €.    120.000,00 

B.3) Spese tecniche collaudo statico       €.        5.000,00 

B.4) Contributo Inarcassa 4% su B.2)+B.3)      €.        5.000,00 

B.5) I.V.A. 22% su spese tecniche e contributi Inarcassa 4% B.2)+B.3)+B.4) €.      28.600,00 

B.6) Spese indagini geognostiche propedeutiche alla progettazione 

 compreso oneri previdenziali       €.      17.264,00 

B.7) I.V.A. 22% su spese indagini geognostiche B.6)    €.        3.798,08 

B.8) Relazione geologica compreso contributo previdenziale ed IVA 22% €.        6.851,52 

B.9) Incentivo funzioni tecniche art. 113, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  €.      15.276,10 

B.10) Costo C.U.C. 1% su importo lavori      €.        7.638,05 

B.11) IVA 22% su C.U.C.        €.        1.680,37 

B.12) Contributo ANAC Stazione Appaltante     €.           410,00 

B.13) Espropri, accordi bonari, occupazioni temporanee    €.      10.000,00 

B.14) Maggiori lavori, imprevisti e arrotondamenti (D.L. n. 4/22, art. 29)  €.        5.284,38 

B.15) Spese registrazione Convenzione attuativa, opere Terzo Valico II Fase €.      33.012,00 

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione     €.    336.195,00 

TOTALE GENERALE        €. 1.100.000,00 
 

PRESO ATTO che la variante urbanistica al P.R.G.C. relativa all’opera in argomento, comporta il 

passaggio dall’attuale zona “E” agricola a zona “FR” aree destinate alla viabilità; 

 



RITENUTO pertanto di procedere all’adozione della variante allo strumento urbanistico, ai sensi 

dell’art. 10, comma 2 e art. 19, comma 2 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., con conseguente 

adeguamento della cartografia del P.R.G.C., approvando il progetto di fattibilità tecnica-economica 

per la realizzazione dell’opera; 

 

CONSIDERATO che, in attuazione degli atti generali di programmazione, Piano Triennale delle 

OO.PP., D.U.P. e Bilancio, i proprietari hanno già manifestato le rispettive volontà di cessione delle 

aree concordando le relative condizioni mediante bonario accordo; 

 

PRESO ATTO che, per quanto sopra esposto, non necessita l’avvio del procedimento per 

l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio; 

 

PRECISATO che l’intera documentazione del progetto, considerata la dimensione dei relativi file, 

non viene materialmente allegata al presente atto, ma è resa disponibile in consultazione sul sito 

istituzionale; 

 

DATO ATTO che la presente Deliberazione, corredata dei relativi elaborati, sarà pubblicata sul sito 

internet del Comune, ai sensi dell’art. 39, comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

è il Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Pozzolo Formigaro; 

 

DATO ATTO che, con successivi ed appositi atti, si procederà all’approvazione degli ulteriori 

livelli di progettazione previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m,i. e dal D.P.R. 207/2010 e s.m.i., nonché 

all’appalto dei lavori nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. stesso; 

 

VISTO: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i.; 

 il D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i.; 

 la L.R. n. 56/1977 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale vigente; 

 

DATO ATTO che l’intervento inserito all’art. 2, punto 3 della Convenzione Terzo Valico per 

l’importo di €. 1.100.000,00 risulta finanziato con fondi derivanti dalla Convenzione citata in 

premessa – iscritti al cap. 1159/01 miss. 07 prog. 01 titolo 2 macroagg. 202 P.F. IV 

U.2.02.01.09.012 – Infrastrutture stradali; 

 

VISTA la richiesta in data 29.12.2022, prot. n. 10936 del Responsabile del Servizio Tecnico e 

R.U.P. a RFI di modifica degli importi relativi agli interventi di cui all’art. 2, punto 2 “Ponte 

ciclopedonale di collegamento con strada Cassano” da €. 1.500.000,00 ad €. 1.100.000,00 e punto 

3 “Riqualificazione immobile con recupero locali comunali” da €. 700.000,00 ad €. 1.100.000,00, 

ripartito in Lotto 1 per €. 750.000,00 e Lotto 2 per €. 350.000,00 della Convenzione stipulata a 

gennaio 2022; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico in merito alla regolarità tecnica e dal 

Responsabile del Servizio Finanziario in merito a quella contabile del presente atto, nonché dal 

Segretario Comunale in merito alla legittimità della presente proposta di delibera;  

 

CON voti favorevoli n. 9, contrari n. 2 (Costa Daniele, Manfredini Monica) su n. 11 Consiglieri 

presenti e votanti, espressi nei modi di legge, 

 



DELIBERA 

 

1) DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) DI APPROVARE il Progetto di fattibilità tecnica-economica relativo a “Realizzazione ponte 

ciclopedonale di collegamento con strada Cassano - linea ferroviaria AV/AC Terzo Valico dei 

Giovi”, dell’importo complessivo €. 1.100.000,00 a firma dell’Ing. Roberto Sperandio dello 

Studio Associato INGEOPROJECT di Torino, con le finalità di cui al combinato disposto 

dell’art. 10, comma 2 e art. 19, comma 2 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i.; 

 

3) DI DARE ATTO che l’opera è stata inserita nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

2023/2025, approvato contestualmente al Bilancio 2023 con Deliberazione del C.C. n. 10/2023 

in data 15/03/2023, prevedendo a bilancio l’importo di €. 1.100.000,00, totalmente finanziato 

con risorse derivanti dalla convenzione attuativa per disciplinare gli impegni parti inerenti la 

progettazione e la realizzazione degli interventi oggetto del “Progetto condiviso di sviluppo del 

territorio piemontese per valorizzare le opportunità legate alla linea AV/AC Terzo Valico dei 

Giovi” – II fase; 

 

4) DI DARE ATTO che l’intervento in oggetto per l’importo di €. 1.100.000,00 risulta finanziato 

con fondi derivanti dalla Convenzione Terzo Valico – iscritti al cap. 1159/01 miss. 07 prog. 01 

titolo 2 macroagg. 202 P.F. IV U.2.02.01.09.012 – Infrastrutture stradali; 

 

5) DI DARE ATTO che tale approvazione costituisce adozione di variante allo strumento 

urbanistico ai sensi dell’art. 19, comma 2 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i.; 

 

6) DI PROCEDERE pertanto all’adozione della variante parziale al P.R.G.C. per inserimento 

dell’opera pubblica, ai sensi dell’art. 19, comma 2 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., come 

rappresentata nei seguenti elaborati: 

 EL 1: Relazione Tecnica Generale e Quadro Economico; 

 EL 2: Elaborati grafici; 

 Tav.1: Planimetria interventi, particolari costruttivi e vista assonometrica  

 Tav.2: Planimetria generale, prospetti e sezioni 

 EL 3: Elenco prezzi unitari; 

 EL 4: Preventivo sommario di spesa; 

 EL 5: Quadro Economico preliminare; 

 EL 6: Prime indicazioni preliminari ai fini della sicurezza; 

 EL 7: Elaborato ditte espropriande; 

 

7) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., con 

l’efficacia dell’atto di approvazione della variante al P.R.G.C., i beni interessati dall’esecuzione 

dell’opera saranno sottoposti a vincolo preordinato all’esproprio; 

 

8) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che il Responsabile del 

Procedimento del presente appalto è il Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio 

Tecnico Comunale, al quale viene dato mandato affinché provveda agli adempimenti 

conseguenti alla presente deliberazione; 

 

9) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul Sito 

Istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente, in ottemperanza alle 

disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013; 

 

10) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione con voti favorevoli n. 9, astenuti n. 1 

(Costa Daniele) contrari n. 1 (Manfredini Monica) su n. 11 Consiglieri presenti e votanti, 



espressi nei modi di legge Consiglieri presenti e votanti, espressi nei modi di legge, la presente 

Deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, co. 4 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE   

F.to Dott.  MILOSCIO DOMENICO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa  MARRAVICINI STEFANIA 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Viene pubblicata il giorno 22 marzo 2023 all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale 

dell’Ente www.comune.pozzoloformigaro.al.it per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 

124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs 18.8.2000 

n. 267 e s.m.i.  

 

Addì, 22 marzo 2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa MARRAVICINI STEFANIA 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

È divenuta esecutiva il giorno 01 aprile 2023 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai 

sensi dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

 

Addì, _________________  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa MARRAVICINI STEFANIA 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

 

È stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente, nelle forme 

previste dall’art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69, per quindici giorni consecutivi dal 22 

marzo 2023 al  06 aprile 2023 ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.  

 

Addì,  22 marzo 2023              

 

IL SEGRETARIO REGGENTE 

F.to Dott.ssa MARRAVICINI STEFANIA 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

Addì, 22 marzo 2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa MARRAVICINI STEFANIA 

 


